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Anotace

Tato práce se zabývá složitým a komplexním fenoménem viny. Přistupuje

k němu na základě srovnání dvou přístupů, přístupu prorocké literatury a sociálně

krizové literatury. Oba tyto přístupy jsou vyučovány na Evangelické teologické

fakultě Univerzity Karlovy, každý však vychází z jiných předpokladů. První je

teologický, vycházející ze starověkého myšlení Izraelských duchovních autorit, druhý

se vyučuje v rámci pastorační a sociální práce, je moderní, spolupracuje s psychologií,

sociologií a antropologií, ale také teologií a filosofií. Cílem práce je jednak na základě

dvou rozdílných úhlů pohledu vstoupit do problematiky viny a odborné diskuze na

toto téma, jednak tyto dva pohledy porovnat a zhodnotit.
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Summary

This thesis focuses on intricate and complex phenomenon of guilt. It does it by

comparing two different approaches: approach of prophetic literature and social crisis

literature. Both approaches are taught on Protestant Theological Faculty in Charles

University of Prague but each of them is based on different presupposition. The first is

theological, based on ancient thought of Israeli spiritual authorities, the second is

modern, based on social work and it cooperates with psychology, sociology,

anthropology but also theology and philosophy. Aim of this thesis is to enter the

problematics and professional discussion about guilt through these two different

approaches on the one hand and to compare and evaluate them on the other hand.
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1. Úvod

Vina provází lidstvo už od jeho počátku. Je projevem naší bytostné nedokonalosti.

Když se však snažíme najít definici viny, postihnout vinu v její celistvosti, jako by nám

unikala. Vina je totiž fenomén neuvěřitelně komplexní, který existuje na mnoha rovinách

a je na něj mnoho úhlů pohledu.

Co je vina? Karel Jaspers, klasik v otázce viny, odpovídá tak, že vinu rozděluje do

několika kategorií, kriminální (rovina práva), politickou (rovina společenské, vzájemné

odpovědnosti), mravní (rovina individuálního svědomí) a metafyzickou (rovina duše,

vztahu k transcendenci).
1
Tato práce se nebude podrobně zabývat Jaspersovým pojmem

viny, poslouží nám pouze jako uvedení do spletitosti tohoto pojmu.

Vina na rovině práva vzniká nějakým proviněním, přečinem či trestným činem,

pachatel je stíhán a hrozí mu trest. Existují však také provinění, která trestně stíhatelná

nejsou. Vina může být stejně tíživá, nebo ještě tíživější, i když nehrozí trest. Zde pak

nejde o vinu ve vnějším smyslu jako přečin, ale o vnitřní pocit viny. Tuto dvojakost slovo

vina v našem jazyce evokuje – „Je to má vina.“ ve smyslu nějakého přečinu, kterým

někdo druhý utrpěl; nebo „Leží na mě velká vina“ ve smyslu tíživého pocitu viny. Martin

Buber také naráží na tuto dvojakost v pojmu viny. Psychologie se podle něj příliš

omezuje na vinu jen ve smyslu vnitřního pocitu bez souvislosti s vnějšími událostmi.

Vnitřní a vnější vinu přitom nelze oddělit, tvoří jeden komplex.
2

Vina se pojí s odpovědností. Ale vůči komu je nesena tato odpovědnost? Může to

být člověk sám, jeho svědomí, společnost, nebo Bůh. To souvisí i s chápáním vzniku

viny. Proviňuje se člověk sám vůči sobě, vůči společnosti, nebo vůči Bohu? Tím, jak si

člověk odpoví na tuto otázku, je ovlivněno celé jeho následné zacházení s vinou.

Další bytostnou charakteristikou viny je, že své působení neomezuje pouze na

viníka, případně na oběť. Struktury viny jsou mnohem spletitější. Člověk jako bytost

společenská a společenstvím určovaná, žije v soustavě vztahů. Tak ani vina nemůže

zůstat zcela izolovaná, ale zasahuje více či méně do této struktury. Ovlivňuje i přímo

nezúčastněné osoby. Zároveň ani vznik viny nelze hledat ve vzduchoprázdnu, ani v mysli

1
Jaspers, 2006

2
Buber, 1992
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jednoho izolovaného člověka. Je velkou otázkou, do jaké míry je vina jednotlivce vinou

společnosti, do jaké míry nese společnost odpovědnost za vznik viny v jednání

jednotlivce.

Posledním velkým tématem je, jak chápat mechanismus viny jako takový. Je vina

pozitivní a žádoucí? Nebo je třeba pocit viny odstraňovat v rámci péče o duševní zdraví?

Vinou se budeme zabývat z pohledu prorocké a sociálně krizové literatury. Jedná

se o dva rozdílné úhly pohledu, existují však významné styčné body, které vybízí ke

srovnání.

Prorockou literaturou míníme prorocké knihy, které vedle tóry a spisů tvoří obsah

Starého zákona. Jde o dvaadvacet knih, od knihy Jozue až po proroka Malachjáše.

Sociálně krizovou literaturou míníme literaturu zabývající se psychosociální krizovou

pomocí a spoluprací, což je zároveň předmět vyučovaný na Evangelické teologické

fakultě v rámci Pastorační a sociální práce. Prorockým chápáním viny se přitom budu

zabývat v rámci své odbornosti z pozice evangelického teologa a budu ho konfrontovat

s chápáním sociálně krizovým.

Oba úhly pohledu tedy spojuje to, že jsou vyučovány na Evangelické teologické

fakultě. Jeden v rámci přípravy k farářskému povolání, v rámci teologických teoretických

znalostí, které se mohou uplatnit především pří tvorbě kázání, při rozhovorech v rámci

biblických hodin či pastýřských rozhovorů. Druhý úhel pohledu směřuje do praxe

sociálního pracovníka, do situací krizí a katastrof. Prorocká i sociálně krizová literatura

tedy promlouvají do dnešní situace ke konkrétním lidem, jedna skrze teology, druhá skrze

sociální pracovníky, všichni však vycházejí z půdy jedné fakulty.

Dalším významným pojícím bodem je zaměření do situací krize. „… situace

neštěstí jsou pravidelně doprovázeny vinou, studem, křivdou, vnímanou nespravedlností

(osudu, soudu, atp.).“
3
Sociálně krizová literatura má krizi už ve svém názvu a je právě

disciplínou zaměřující se na katastrofy – individuální (např. úmrtí blízkého) i hromadné

(povodně, zemětřesení, války, …). Pro proroky je také typické, že promlouvají do

krizových situací, kdy lid volá po Bohu, po záchraně a po zodpovězení otázek smyslu a

viny. Také tato práce se bude proto zaměřovat na vinu v souvislosti s mezními situacemi.

Právě mezní situace můžou poskytovat nečekaný vhled do původu a struktur viny.

3
Baštecká, 2010: 8
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„Neboť právě v nouzi můžeme mít o to větší smysl pro nejnezbytnější: očistit se ve

vlastní duši a pravdivě myslet a jednat, abychom mohli uchopit život z ryzího zdroje tváří

v tvář nicotě.“
4

Zároveň však prorockou a sociálně krizovou literaturu dělí tisíciletí. Posun

v chápání viny můžeme vnímat také jako posun, který za tu dobu udělala společnost.

Rozdílné jsou také zdroje, ze kterých obě literatury čerpají. Zatímco první vyrůstá

z duchovní tradice starověkého Izraele, druhá těží z poznatků moderní psychologie,

sociologie, antropologie, religionistiky a dalších soudobých oborů.

Cílem této práce bude rozkrývat, co je vina, jak vzniká a jak může být překonána,

z pohledu prorocké a sociálně krizové literatury. Budeme srovnávat tyto dva odlišné

přístupy, hodnotit negativa a pozitiva. Zároveň budeme těžit z výhod dialogu, který svou

dynamikou umožňuje vstoupit do komplexní problematiky viny, nalézat různé úhly

pohledu a přitom utvářet svůj vlastní, v něčem nový. Budeme se snažit respektovat různé

hlasy dialogu a (ať už je budeme uvádět v soulad či nesoulad) ponechat jim jejich prostor

a možnost svobodně se projevit.

Na závěr uvedeme otázky, na které se na následujících stránkách budeme snažit

nalézt odpověď.

1) Jak vzniká vina? Odkud se bere?

2) Je vina pozitivní nebo negativní mechanismus?

3) Jak se k sobě mají kolektivní a individuální vina?

4) Jaký je vztah viny a neštěstí?

5) Kdo je autoritou určující, co je vinou a co není?

6) Jak může být vina překonána?

4
Jaspers, 2006: 20
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2. Předpoklady

2.1. Prorocká literatura

2.1.1. Biblické (starozákonní) myšlení

Pokud máme nějakým způsobem charakterizovat biblické myšlení, nejprve je

třeba připustit, že nejspíš neexistuje snadná a zároveň vyčerpávající poučka. Bible je


[…]


zodpovídá přímo Bohu nebo soudní moci, zákony jsou však také podloženy Boží

autoritou. Bůh je zcela svrchovaným soudcem všech provinění, není žádná vnější (právo)

ani vnitřní (svědomí) instance, ke které by se člověk mohl proti Bohu odvolat.

Pro sociálně krizovou literaturu je autoritou v otázce viny primárně společenství.

Ze společenství vyrůstá vina i pocit viny na základě určitého společného konsensu,

kulturní a historické podmíněnosti. V mezních situacích se však ukazuje, že může
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existovat nadřazená autorita a to, co je správné, může jít proti společenskému konsensu.

V takovém případě je nejvyšší autorita přisuzována svědomí, jakési vnitřní instanci

člověka, která určuje co je správné a co špatné nezávisle na společnosti. Otázka nejvyšší

autority zůstává nevyjasněná. Příčinu toho můžeme vidět v celkové absenci všeobecně

přijímaného smyslu vycházejícího ze vztahu k transcendenci, na kterou sociálně krizová

literatura poukazuje. Chybí tak jednoznačné a obecně přijímané ukotvení morálního řádu.

Na druhou stranu pluralita otevírá větší možnosti tolerance.

6) Jak může být vina překonána?

Počátkem a nezbytným předpokladem pro překonání viny je pro prorockou

i sociálně krizovou literaturu vnitřní přiznání se k vlastnímu provinění a upřímná lítost.

Pouhá konformita nebo strach před trestem nestačí.

V dalším postupu se prorocká a sociálně krizová literatura rozcházejí. Pro sociálně

krizovou literaturu probíhá další fáze procesu smíření především na osobní a mezilidské

rovině. Po vnitřním upřímném přiznání se k vině následuje vytrvání – přijetí následků,

trestu, pokud je to možné náhrada škody. Zohledněna je ale také rovina víry, nejen jako

alternativní možnost určená pro lidi věřící, ale také jako poslední instance tam, kde lidské

snahy o smíření selhávají.

Pro prorockou literaturu skutečné odpuštění na jiné než náboženské rovině není

možné. Odpuštění de facto není v lidské kompetenci (i když mezilidské smíření je

možné). Smíření je primárně restitucí porušeného vztahu mezi člověkem a Hospodinem.

V takovém chápání není viny, která by nemohla být na základě upřímné lítosti odpuštěna.

Člověk je přijímán i ve své porušenosti a odpuštění je pro něj darem, který vyvolává

vděčnost a odpovědnost za vlastní život obnovený díky Boží milosti.

V poslední fázi smíření se prorocká i sociálně krizová literatura opět setkávají.

Smířením je umožněno vstoupit znovu plně do života, nebýt již vinou určován. Zároveň

však není cílem smíření skutečnost minulé viny vymazat. Naopak, vinou narušené a

zbořené struktury v člověku nebo ve společnosti umožňují začít budovat na jiných –

pevnějších – základech, pozměnit životní směřování, nastavit dobrý směr.
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V prorocké i sociálně krizové literatuře je patrné napětí mezi magickým pojetím

náboženství a tím ne-magickým – biblickým. Bohumila Baštecká staví obě pojetí vedle

sebe poněkud nediferencovaně, zřejmě jako alternativy. Přitom je však patrná jistá

rozpornost. Na jedné straně jsou mýtus a rituál vykládány jako psychologické a sociální

stabilizátory, mýtus jako společně přijímané vysvětlení světa a rituál jako jeho aktualizace

pro konkrétní událost. V tomto pojetí má náboženství pouze psychologický

a sociologický efekt. Rituály působí automaticky a neexistuje skutečná reciprocita mezi

člověkem a transcendencí. Na druhé straně je přítomno židovsko-křesťanské pojetí

náboženství, kde je reciprocita klíčovým faktorem, Bůh je osobní, k člověku sestupující.

Zejména je to patrné při výkladu o odpuštění, kde v krajním případě jako nejvyšší

instance nastupuje Bůh – udílí odpuštění a člověk toto odpuštění “pouze“ přijímá.

Proroci staví magické a “ne-magické“ myšlení do příkrého rozporu. Magie pro ně

znamená člověka tvořícího si vlastní bohy a s nimi svévolně manipulujícího. Proti magii

stojí Hospodin, živý Bůh, nemanipulovatelný, zdroj norem a absolutní autorita. Člověk a

Bůh nemohou být zároveň tou poslední autoritou. V tom vidíme základní střet, přítomný

skrze tisíciletí v prorocké i sociálně krizové literatuře. Zatímco v sociálně krizové

literatuře se tento střet projevuje až druhotně při zkoumání nesrovnalostí ve výkladu o

náboženství, proroci ho vyjádřili se vší ostrostí a důsledností.

Jürgen Habermas vystihl velmi trefně stále trvající lidskou potřebu přesahu při

prožívání viny: „Sekulární jazyky, které pouze eliminují to, co bylo jednou myšleno,

vedou ke zmatkům. Když se hřích změnil ve vinu, provinění vůči Božím přikázáním

v překročení lidských zákonů, bylo něco ztraceno. Neboť s přáním o prominutí se ještě

stále spojuje nesentimentální přání, aby se hoře způsobené druhým dalo napravit. Tím

spíše nás znepokojuje nezvratnost minulého utrpení – ono bezpráví na nevinně týraných,

ponižovaných a zavražděných, které přesahuje každou míru možné lidské nápravy.“
147

Při

setkání s vinou jsou prorocká i sociálně krizová literatura velmi cennými zdroji

porozumění. Sociálně krizová literatura vyniká komplexním pohledem zohledňujícím

různé vnitřní osobní pochody, impulzy a potřeby, včetně těch duchovních. Prorocká

literatura pak vyniká hlubokým vhledem do porušenosti člověka a jeho potřeby Boží

odpuštění přicházejícího zvnějšku, z věčného nevyčerpatelného zdroje.

147

Habermas, 2003: 121
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