Oponentský posudek

Ivana Rollerová, Vina v prorocké a sociálně krizové literatuře, diplomová práce, odevzdaná na ETF 2018, 68 stran. Práce obsahuje úvod, osm kapitol, závěr a dvě části (čtyři kapitoly + čtyři kapitoly) a závěr a seznam literatury, včetně cizojazyčných titulů. Členění práce je jasné a neobsahuje zbytečné odbočky. Autorka se drží tématu. Gramatických chyb a stylistických chyb je nemnoho, po technické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Jak název napovídá autorka vstupuje do mezioborové debaty o vině. Proto autorka nejprve zkoumá předpoklady, konkrétně gnoseologický aspekt náboženské literatury, včetně biblického pojetí práva, spravedlnosti, svědomí, krize a neštěstí a na druhé straně předkládá náčrt porozumění sociálně-krizových autorů některým náboženským tématům: mýtu, magii, rituálu, spravedlnosti a právu. Tím je připravena na splnění 6 cílů, které si vytýčila: *Jak vzniká vina? Odkud se bere? Je vina pozitivní nebo negativní mechanismus? Jak se k sobě mají kolektivní a individuální vina? Jaký je vztah viny a neštěstí? Kdo je autoritou určující, co je vinou a co není? Jak může být vina překonána?* Což je hodně cílů na jednu diplomovou práci, ale lze je chápat jako cíle jednotlivých kapitol. Některé jsou zodpovězeny více, některé méně, to je však také závislé na úrovni bádání v jednotlivých oborech. Všechny však jsou zodpovězeny pečlivým studiem problému a způsobem, který odpovídá pohledu autorů z autorkou uvedšené literatury. Nejde o disertační práci, aby musela zkoumat více teologických přístupů. Závěrečné srovnání a hledání společných a rozdílných rysů se autorce zdařilo, protože našla podobné i nesrovnatelné rysy. Její práce byla komplikovaná také tím, že autoři sociálně krizové literatury jsou ovlivněni spíše religionisty, kteří více doceňují magii, a rituály, přičemž kognitivní rozměr náboženství u nich ustupuje do pozadí. Problém tkví v tom, že proroci jsou výsostní teologové, kteří využívají kognitivní stránku náboženství a vytvářejí specifický pohled na rituály a náboženskou reflexi.

Nejméně vyvážené srovnání se mi jeví u čtvrté otázky: Jaký je vztah viny a neštěstí? Samotný termín neštěstí je klíčový pro sociálně-krizovou situaci. Autorka tvrdí, že neštěstí je Božím trestem za lidská provinění. Je pravda, že moderní autoři takto ilustrují tuto tezi odkazem na potrestání Izraele exilem – trestem. Z bible zaznívají ovšem i jiné hlasy. Někteří autoři přiznávají kognitivní rozměr podobnostem, příběhům či písním a žalmickým a hovoří o milosrdenství jako horizontu spravedlnosti. Přesnější interpretací podobností o potopě pak tvrdí opak, že Bůh se zapřisáhl, že již nebude trestat člověka neštěstím. V biblickém kánonu najdeme též teologickou školu, která tvrdí, že Bůh není jako člověk a nebude se mstít (Ozeáš), popř. evangelista Jan věž v Siloe). Zde bych nevyčítal autorce, spíše autorovi komentáře, z něhož autorka čerpala, že na tento rys výrazněji neupozornil.

Problém kolektivní viny autorka probírá velmi kriticky a pod vlivem G.von Rada se dovede v pravou chvíli odpoutat od Hoblíkovy argumentace, jehož jinak bere za jeden z primárních zdrojů. Autorka odmítá jeho pojetí kolektivní viny jako nadosobní moci, která jen nepřímou souvisí s reálným proviněním a odpovědností.(s.36)

Autorčina práce by získala ještě větší dynamičnost a další návazné body, kdyby více vycházela z Fenomenologie náboženství Milana Mrázka (z něhož samozřejmě správně cituje v případě interpretace mýtu), zejména v tématu bázně, strachu. Je je dobré, že téma pozitivního strachu, bázně také zmiňuje, byť ho dále nerozvíjí (s. 23). V tomto ohledu je v moderní literatuře o prorocích téměř opomíjena 32. kapitola proroka Jeremiáše (nová bázeň), což je komplementární text k 31. kapitole proroka Jeremiáše (nový zákon). Problém bázně ovlivňuje velmi významně problém rozpoznání viny – viz porok Izajáš 6. kapitola. Bude-li čas, autorka při své obhajobě může promluvit o vině podle Iz 6. – zde se mluví o osobní i kolektivní vině (nečisté rty), o očištění i odpuštění a uschopnění k vyslání –

zde by byla spojnice s moderní pomocí postiženým, kterým má být pomoheno. Prorokova slova vysvětlují vnitřní pochody člověka, které moderní autoři (Baštecká) pouze nadhodí, ale dále nevysvětlí, viz pasáž o strachu, vedoucímu ke spravedlivému životu (s.23). Také text Iz 6 naznačuje, že již sz-ní proroci (tak jako biblické mudrosloví) rozvíjejí pojetí viny ve smyslu narušení vztahu k druhému člověku, vina jako provinění vůči člověku a nejen vina ve smyslu narušení vztahu s Bohem (s. 24)

Své práce se autorka zhostila velmi dobře a navrhuji ohodnotit její dílo za velmi dobré (B) až výtečné (A).

Pavel Keřkovský